
еден број на прилогот: 27 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во историјата (2+2) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Прва година / 

прв семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Стефан Пановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се воведат во изучувањето на историјата, да се 

здобијат со основните сознанија за развојот и достигањата на историографијата, да ги совладаат основните 

поими на историјата како наука; да се здобијат со вештини и способности за следење и изучување на другите 

историографски и сродни предмети; да ги совладаат основните вештини за писмено и усно изразување и да се 

воведат во почетните елементи на историското истражување. 

11. Содржина на предметната програма: • Поимот историја и задачите на историјата • историското време и 

периодизација на историјата • историски извори: видови и поделба на историските извори • поимот 

историографска школа • развој на историографијата: античка, средновековна, хуманистичка, просветителска, 

историографијата на 19 век, историографијата на 20 век. 

12. Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 60 часови (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 70 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 70 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. В. Ачкоска  Вовед во 

историјата 
Скопје: 

Филозофски 

факултет  

2014 

2. Е. Х. Кар  Што е 

историјата 
Скопје: 

Култура 
1990 

3. Ч. Антић Увод у 

историјске 

студије 

Београд: Завод 

за уџбенике 
2017 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. А. Митровиќ  Расправања со 

Клио 
Скопје: 

Филозофски 

факултет 

1995  

2. E. Breisach Historiography: 

Ancient, Medieval 

& Modern, 3rd 

edition 

University of 

Chicago Press 
2007 

3. L. Kramer & S. 

Maza (eds.)  
A Companion to 

Western Historical 

Thought 

Malden: 

Blackwell 
2002 

 

 

 


